UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponeñsis, Veritatis  
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis  
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios  
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

**Reiser, Anton**

**Francofurti, 1678**

Liber Quartus

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](#)

qui hic causam pro effectu, ibi pro causâ effectum nominavit, quæ observatio ad quartum quoque testimonium est facta. *Septimum* super adhuc est Augustini testimonium, quo Bellarminus in præsenti Quæstione utitur vel potius abutitur, quod et si in se continet descriptionem Superbiæ, circa primum Protoplasmum lapis, & quidem tanquam rei lapsum antecedens, non id tamen sit cum exclusione Infidelitatis, quæ iterum omnino præsupponi & subintelligi debet, tanquam fons & origo, unde voluntatis humanae elatio nata est, homine eometipso suam infidelitatem DEO Creatori ostendente, quo voluntatem propriam voluntati Superioris superciliosè anteposuit. Nunc ut paucis adhuc vindicemus Augustini testimonia, quibus aperte Infidelitatem in descriptione primi lapsus non solum nominat, sed Inobedientiam præponit, quam Bellarminus suprà, & quidem ex Augustino, cum Superbiâ pro codem haberi voluit peccato; eminet inter ea, quod idem Bellarminus in responsione ad objectionem tertiam tentavit obscurare, discrimen faciens inter Superbiam & Inobedientiam apertam & occultam, ad quem ferè modum *Petrus* duplum in hoc peccati actu statuit Superbiani, Bellarminus autem sub diversis nominibus, *superbiam* & *Inobedientiam*; in faciem sibi meti ipsi contradicens & scribens. Verum non exhaustio hæc vim testimonii, manifestè Infidelitatem præponentis Inobedientia, quam de aperta solum, & non simul etiam de occultâ antecedente intelligi debere, Bellarminus quidem dicit, sed non probat, neque etiam poterit probare, verbis Augustini manifestissimis ea inter pro Infidelitatis antecessione obtinentibus. Illud porrò testimonium, de quo in responsione ad objectionem sextam agit, eam non admittit *Glossam*, quam ei adfricare conatus est Bellarminus. Dicit expressè Sanctus Pater, *primos parentes nostros voluisse Divinitatem rapere*. Bellarminus respondet vel potius nugatur, hoc non ita accipendum esse, quasi voluerint mutare naturam, sed *Diu optaverint fieri tantum per Imitationem & Similitudinem*, quam ita describit, & per duo alia Augustini testimonia confirmat, ut si dicam, Bellarminum quid scriperit, quidve affirmaret vel negaret, nec civis, nec adamum vocâsse; nullam Ei fecero injuriam. Si enim optârunt Protoplasti, ut, sicut *Deus scilicet bonum & malum, nec aliquo eget Rectore & Gubernatore, nec aliuj potestati est subditus; ita & ipsi scirent bonum & malum, nec DEI indigerent providentia, nec illius imperio & potestati subessent*, quæ Bellarmini id Augustini testimonio duplî confirmantis verba sunt; non video, quid desiderari possit, quò minus dicatur, eos voluisse Naturam mutari, talem optantes Imitationem & Similitudinem DEI, quæ cum ipsâ hominis naturâ simul stare non potuit. Quod præterea addit Bellarminus, Superbiæ hujus, de quâ haec tenus, initium esse non solum posuisse, sed etiam fuisse in homine, *absque ullo errore præcedaneo, per solam inconsiderationem siue incogitantiam*, ad ea pertinet, quæ suprà de naturalitate & Supranaturalitate imaginis Divinæ, & Justitiae Originalis ex Augustino sufficenter dicta sunt, ideo ex quibus manifestum esse potest, Bellarminum non sine magno errore initium hujus Superbiæ ab omni errore liberatum voluisse. Et dum rem hanc per simile ex Theologiâ Morali hodiernâ de *moris delectatione* conatur illustrare, ad eorum pertinet censum, de quibus infra bono cum DEO agetur uberior, nobis jam, præteritis Quæstionibus cæteris, quas Bellarminus de primo hoc peccato, nescio, contra quos aduersarios, inutili ferè operâ proposuit, ad lequentia progredientibus.

## LIBRI QUARTI CAPVT VNDECIMVM, DE

*Animæ Origine.*

**I**N hoc etiam libro primam omittimus de *Originali Peccato Controversiam*, quam Bellarminus prolixissimè contra Pelagianos, & aliquâ ex parte contra Zwingianos per integra decem capita proposuit, utut fortè non desent, quæ contra ipsissimum quoque Bellarminum & socios, propter nimiam hujus peccati extenuationem, possent & fortè

fortè deberent urgeri, si id præprimis ageretur, & non iterum ab aliis esset ostensum. Reclamatur igitur viâ ad eam Quæstionem fit processus, in quâ aperte Bellarminus Evangelicis contradicit, ut & hic videatur, à quâ parte stet Augustinus. Dicitur ea non immerito vexatissima, de quâ pro & contra ab hostibus pariter & Fidei, ut vide deri volunt, locis plurima hodiè scribuntur & leguntur, nobis de Augustini iterum auctoritate sollicitis, & duce quidem Bellarmino, qui anam indicat Augustino præbitam, ut hanc Quæstionem agitaret controversam. Nimirum inter objectiones ex ratione contra peccatum originis pro Sententiâ Pelagianorum decimam & ultimam recenseret hanc: *Peccatum non in carne, sed in Animâ sedem habet. Sed anima non trahitur ex Adamo; aut si trahitur, non propagatione, sed imitatione trahitur.* Bellarminus subiungit, *Hoc argumentum semper Augustino difficultimum, ac penè visum est insolubile;* quâ etiam de causâ nunquam certò sibi persuadere potuit, *animas creari ex nihilo, non à parentibus trahi.* Post capite prænotato sex diversas de Origine Animarum refert Sententias, inter quas numero & ordine quartam hanc esse dicit, *Animas non minus à parentibus trahi, quam corpora;* ita ut ex animâ Patris sit anima filii, quemadmodum ex corpore Patris est corpus filii. In discussione hujus Sententie monet inter alia ex Augustino, nullum fortasse locum Scriptura inveniri, in quo perspicue doceatur, *Animas non fieri ex pro-* Epist. 28.  
page sed creari. Et ubi in adductione testimoniorum contra hanc Sententiam ex ad Hieron.  
Scriptis Patrum ad Augustinum venit, sequentia de Eo observavit: *Augustinus, quamvis incertam esse crediderit Animarum Originem, scribens, opinionem, qua Animarum ad lib. 10. de Gen.*  
*scrit propaginem, fortioribus niti argumentis, quam Sententias aliorum ceteras, alibi cap 23.*  
tamen eam apertissimè refellit Sententiam, statuens, *Animarum propaginem inconsiderata defendi temeritate, & de Sententiâ Tertulliani judicans, nihil eâ perversius di-* Epist. 157  
*ci posse.* Pluribus deinde contra hanc Sententiam notatis, ad quintam pergit eorum, qui censem, *Anima Originem latere, nec aliquid temere desiniendum esse,* cuius Sententia ad mortem usque Augustinum fuisse scribit, quod intelligi posse putat præfertim ex quatuor libris de *Origine Anime,* ut potè quos Senex jam idè scripsérunt, ut ostenderet, sè de hac re non sine magnâ causâ non audere certam proferre Sententiam. Nos tamen, ita Bellarminus, hoc tempore hanc Sententiam minime tutam esse censemus, & idè sextæ subscriptibus Sententiae, quæ docet, *hominibus singulis Animas singularis non ex propagine, sed ex nihilo tunc primum creari & infundi, cum in uteris Matrium factus concepti atque ad animationem preparati sunt;* quæ Sententia est Hilarii, Ambroxi, Hieronymi, Chrysostomi, Theodoreti, Cyrilli Alexandrini, Leonis Magni &c. quamvis de quartâ idem Bellarminus monuit Sententiâ, testati Hieronymum, *in eâ fuisse maximam partem occidentalium Scriptorum.* Pergit autem Bellarminus, Ratio, Epist. 27.  
cur quintam judicemus explodendam, sextam vero amplectendam, duplex est. Pri- inter Au. gunt.  
mò enim habemus hoc tempore præter testimonia Patrum, qui Augustini tempora præcesserunt, Rescriptum Leonis primi, Decretum Leonis decimi in Concilio Lateranensi, Conseruum omnium Theologorum, qui his quingentis Annis floruerunt, deniq; Rationes egregias à Theologis excogitatas, quibus caruit Augustinus. Deinde, tota causa, quæ impedivit Augustinum, ne creationem novarum Animarum certò sibi persuaderet, argumentum fuit Pelagianorum contra Originis peccatum. Nam cetera contra novam creationem Animarum facile putavit le dissolvere posse, & re ipsâ dissolvit; sed tamen ingenuè confitetur, *sè neque legendō, neque orando, neque ratiocinando invenire posuisse, quomodo cum Animarum creatione peccatum Originis defendatur.* Ceterum, ita porro Bellarminus, remotâ quæstione peccati originalis Augustinus Sententiam de Animarum creatione verissimam esse non dubitavit. Nam in Opere de *Animæ Origine,* posteaquam quatuor enumeravit errores, qui in quæstione de cap. 19. Animâ sunt cavendi, ita scripsit: *Nihil istorum quatuor dicentes, quoniam quodlibet corrum falsum atque impium est, hanc Sententiam suam (de novâ Animarum creatione) non solum me non vetant, sed etiam favente & gratias agente, defendant.* Et alibi ad Hieronymum: *Licet nemo faciat optando, ut verum sit, quod verum non est; tamen sè fieri possit, optarem, ut hec Sententiae effet vera, sicut opto, ut sì vera est, abs Te liquidissime ac invictissime defendatur.* Et iterum alibi ad Optatum: *Si inveneris, quod Te querere admonui, quod ipse adhuc fateor non inveni, defende quantum posse & adfere, Animarum infantium ejusmodi esse novitatem, ut nullâ ducantur propagatione; & nobiscum, quod inveneris, fraternali charitate communica.* Si autem non inveneris, neque sì jam temere in aliam Tua deflecatur ad sensu Sententiam, ut eas ex illâ unâ credas propagando traduci; ne forte alius

inve-

invenire possit, quod ipse non possit, aut aliquando invenias, quod nunc non potes. Et intra: Si potes animas sic alienas defendere a propagatione, ut hoc tamen Chirographo, quod sola Christi morte est rumpendum, ratione rectissima demonstrantur obstrictae, non solum nomine prohibente id defende, verum etiam nobis, quomodo tecum defendere possimus, ostende. Si autem non potes, melius Origo Animæ lateat. Bellarminus subiungit, Ex his locis est perspicuum, Augustino Sententiam de Creatione Animarum longè viam esse veriorem, quam Sententiam de Propagatione. Nec objici debet, quod in opere de Genesi ad literam, loco suprà citato, videatur magis propendere in Sententiam de Propagatione; neque enim confert eo in loco Sententiam cum Sententiâ, sed argumenta cum argumentis, ac dicit, Sententiam de Propagatione nisi arguento fortiori. Non tamen inde sequitur, eam Sententiam illi viam fuisse veriorem. Adde, quod Epistolam ad Hieronymum de Origine Animæ scripsit posterius, quam libros de Genesi, & Epistolam ad Optatum adhuc posterioris, & post utramque scripsit libros quatuor de Animæ Origine jam Senex validè, ut ex secundo Retractionum libro potest intelligi. In his autem Scriptis semper magis ac magis invenitur receplisse à Sententiâ de Propagione, & adcessisse ad Sententiam de Creatione Animarum. Igitur sola traductio Originalis Peccati Augustinum impedivit, quò minus crederet Animarum creationem. At reverà, ita adhuc Bellarminus, neque Animarum creatio impedit peccati traductionem, neque propagatio animarum ex anima Adami propagationem peccati juvat. Quare cùm illud argumentum de Originis peccato solum cunctationis fuerit causa, illud autem non minus facile dissolvatur posita Animarum creatione, quam posita propagine; nulla est causa, cur amplius dubitandum esse credamus. Certe, si nunc inter homines viveret Augustinus, non solum faveret, sed gratias etiam ageret ibi, qui hanc tuentur Sententiam.

Hucusque Bellarminus de Animæ origine ad Sententiam Augustini, quibus cum quomodo convenient, que Velofillus, Lucensis Episcopus, circa eandem suis in Augustinum Advertentis, primo statim Quæsto inseruit, Lector eruditus judicet. Sunt autem sequentia: Pro Augustino respondemus, inquit, defensore Eum non indigemus, pluribus enim locis suam exposuit mentem. Igitur falso imponitur Illi, quod usque ad Vita terminum dubius manserit circa Animæ Originem. Nam fôto de Animæ origine libro, postquam enumeravit quadam, quæ dicit esse multum apertèque perveria & Fidei Catholicæ adversa, inter ea, inquit, primum est, quod dixerunt quidam, Deus non de nihilo animam, sed de seipso fecisse. Ex propriâ ergo definit Sententiâ, Adversum esse Fidei Catholicæ, adferere, quod Deus animam non faciat de nihilo. Et Sermonem post vigesimum quinto ad Fratres in Eremo, de quo ita in antecessum Scriptor adverternit: Dominus scit, quanto gaudio & lætitia Cor meum exultabit, quando locum hunc tam expressum & evidenter reperi contra eos, qui adserunt, circa Originem Animæ dubium semper mansisse Augustinum; in quorum confusione & damnationem solus hic locus sufficiens, sic enim scribit: Dicatis, (vel, dicetis) Fratres, cur Ecclsum Nativitatis Sacri Iohannis celebramus? Numquid in peccato est conceptus? Et idèo attendit, quod prius seminatus homo, postea concipitur, & caro formatur; deinde post dies quadragesima septem creaturam corpori infunditur secundum Sanctum Patrem & Martyrem Cyprianum, cui in omnibus compellor credere, qui per Spiritum Sanctum optimè locutus est. Addit Episcopus Lucensis, Quid clarius & manifestius in libris retractationum retrahit & adserit, quam quod loc hoc fatetur? Nempe, se compelli credere, Animam à DEO creari & corpori infundi, qui per Spiritum Sanctum Cyprianus Martyr ita sibi tradiderit, & à DEO inspiratus optime locutus, sicut in aliis, ita & in hac veritate Fidei Catholicæ, cui Ecclesia consentiat. Pergit Velofillus, & suam hanc Sententiam adhuc aliis quatuor Augustini testimoniis confirmavit: Contra Fortunatum Disputatione primâ ait, Animam deo esse factam à DEO, & minia, quæ Deus fecit, de nihilo fecit. Et in actis cum Felice Manichæo, Dico, Animam non Dei naturam, sed à Deo factam. Et libri ad Orosium contra Priseillianitas & Origenistas capite secundo fatetur, se credere, Animam ex nihilo factam à DEO. Contra adversarium Legis & Prophetarum ait, Animam non esse partem DEI, nec de substantia & natura Ejus creatam, sed ex nihilo factam, dubitare fas non est.

lib. II.  
cap. 16.

E recentioribus hâc de re Sententiam dicat Launojus, Sorbonista Parisiensis, rehæc non semel laudatus, qui in Dissertatione de vero Authore Professionis Fidei, cur Pelagio, Hieronymo, Augustino tribui vulgo solet, ejusque tertio capite, Augustini non

non esse banc Professionem Fidei, rationibus quinque potissimum ostensurus, hanc quarto proposuit loco: *Augustinus non facile adscititur articulo huic, Animas à Deo dari credimus, quas ab Ipso factas dicimus. Non facile, inquam, adscititur, cùm quotidianam Animarum Creationem Dogmatibus Ecclesiasticis non adscribat, ut primum liquet ex libri de hæresibus numero octogesimo: Luciferianos à Lucifero, Caralitano Episcopo, exortos & celebriter nominatos nec Epiphanius, nec Philastrius posuit inter hereticos. Apud quendam tamen, cuius nomen in eodem Ejus opusculo non inveni, Luciferianos in hereticis positos legi per hec verba: Luciferiani, inquit, cùm in omnibus Catholicam teneant Veritatem, in hunc stultissimè probabant errorem, ut animam dicant ex Transfusione generari, eandemque dicant & de carne, & carnis esse Substantiam. Virum ergo iste proper hoc, quod isti sentiunt de Anima, si tamen verè ita sentiunt, inter hereticos non crediderit esse ponendos, recte crediderit: an etiam si sentirent, vel non sentirent, id est tamen sint heretici, quia dissensionem suam pertinaci animositate firmarunt, alia est queсто, neg. hoc loco videtur esse tractanda.* Subjicit loco criseos Launojus. Non sic opinor cum eā ageret Sententia Augustinus, quæ explorata in Ecclesiæ doctrinæ repugnaret, ac ubi dixisset aliquando, credimus. Deinde in Epistolâ ad Hieronymum probat, nullis Scripturæ locis eam aptè confirmari Sententiam, quæ singulas singulis nascientibus animas dari contenderet à Deo. Hoc autem de Ecclesiastico dogmate Augustinum dixisse, quis in suum induceret animum? Tum in Epistolâ ad Optatum scribit, Aliquid certum de Origine Animæ nondum in Scripturis Canonicis reperi. Et post alia: *A me cum quæ svipset Amicus mihi charissimus & Diviuarum studiosus Literarum, quid de hac Questione sentirem, eis remota verecundia hinc astus meos & ignorantiam meam fassus essem, scripsi inde trans Mare ad Virum doctissimum, cui rescripte ille, ut me potius consulteret, nesciens, quod jam fecerit, nec aliquid à me certum ac definitum audire potuerit.* Denique in Operâ ad Vincentium Victorem de Origine Animæ: Lib. IV. cap. 1. & 2. *Eam me reprehendijs, quæ non corrigere humilitas, sed partim fateri, partim defendere Veritatem cogit. Hec autem sunt, unum, quod de Origine Animarum, quæ post primum hominem sunt data & vel datur hominibus, non sibi anfus aliiquid definire, quia facio me nescire. Et ibidem, *Divina Testimonia, quæ ad istam Questionem solventam referre voluijsti, non id aperiantur. Alius est, quod illa demonstrant, tunc quo verè non possamus plè vivere, quod scilicet animarum nostrarum D Eum habemamus datorem, creatorem, formatorem; sed quomodo id faciat, utrum novas eis flando, an de Parentibus trahendo, non exprimitur, nisi de una illâ, quam primo homini dedit.**

Et post alia: *Velle me definire, quod Ipse definivisti, ut intales contruderer angustias, in quales ipse contritus adversus Fidem Catholicam tot ac tanta locutus es, ut eas, si fiduciter arg. humiliiter recolas atq. consideres, videas profecto, quantum profuisse tibi, si servisses nescire, quod nescis, & quantum tibi profist, si vel nunc scias.* Et iterum post aliqui: *Ego, si hoc, quod de Animarum querimus Origine, nec Deo, nec aliqua homine spirituali docente potero scire, parator sum defendere, quam recte etiam hoc D Eus, sicut aliam multa, scire nos noluerit, quam temere dicere, quod aut ita sit obscurum, ut hoc non solum ad aliorum intelligentiam perducere nequeam, sed nec Ipse intelligans, aut certè etiam hereticos adjuvet, qui propter eam conantur persuadere, ab omni noxa pars esse parvolorum animas, ne scilicet ea dem noxa in autorem D Eum recurrit & redeat.* Adhuc iterum pro epicrisi Sorbonista: *Ex his omnibus extra, quæ manifestum est, relata ex Fidei professione verba, cùm ad Augustinum minimè pertineant, ipsam quoq. Fidei professionem minimè ad Eundem pertinere. Quis enim & quæ ratione probaret illa esse adscititia, vel Augustinum in Ecclesia dogmatibus eam de Origine Animæ Sententiam posuisse, quam in Scripturis Canonicis non compreisse & nescire se fatetur, quam definire non audet, & quæ tandem ipsius Augustini iudicio Pelagianos adjuvat?*

Confer hæc, amicissime Lector, cum advertentis, vel si verum licet scribere, in-  
advertisit Episcopi Lucensis, & utriusque cum observationibus Bellarmi, & vide, an-  
non tres hi Scriptores diversi planè agantur motibus circa exhibendam Augustini de  
Animæ Origine Sententiam, Bellarmi quidem ei dubitationem ad mortem usq, cum  
propensione tamen ad Creationem, Velsillo patrocinium creationis expressum, Launojo  
autem neq; hoc, neque illud adscribentibus, Fratribus Cadmæis semetipsos confidenti-  
bus, præterquam quod ipse Bellarm. non pauca iterum suppeditat, qua satis feliciter cō-  
tra ipsum possumt usurpari, Launoji quoq; observatis in Veritatis Evangelicæ usū contra  
Bellarm. pariter & Velsillum cedentibus. nimis rūm, loco maximis nobis intervit præjudicij,  
quod Bellarm. & quidem, ut præ le fert, ex Augustino monet, nullus fortasse locum Scripturæ  
inveniri, in quo perspicue doceatur, Animas non fieri ex propagine, sed creari; quod tamen Lau-  
nojus ex eodem Augustino candidius aliquantò proponit, scribens, Augustinum probare,

Tt t

nullis

nullis Scripturæ locis eam apè confirmari sententiam, que singulas singulis nascientibus unmas dari à Deo contendat. Quotum pertinet, quod idem Bellarminus contra quartam demonstratus Sententiam à se recensitam, & quidem ut scribit efficaciter, Animas non propagari ex Parentibus, sed creari, duobus id modis fieri posse contendit, primam traditione Ecclesiasticâ, deinde rationibus evidenter ducit ex Fidei principiis, omittens probationem è Scripturâ, quam alias & de jure quidem præmisit. Accedit, quod fateri coetus fuit ex Augustino Bellarminus, opinionem, que Animarum adserit propaginem, fortioribus nisi argumentis, quam Sententias aliorum ceteras. Quamvis autem Bellarminus subjugat, Augustinum alibi apertissime eam refellere Sententiam, statuendo, Animarum propaginem inconsideratâ defendi temeritate, addita de opinione Tertulliani censurâ, nihil à perversus dici posse, non uno in Veritatem impingit modo. Falsum est, Augustinum in Epistola ad Optatum apertissime Sententiam de propagatione Animarum refellere, nisi dicendum sit, Eum refellere alteram quoque de Animarum Creatione Sententiam. Demonstrat nimis ibi, quod Lemma Epistola præscriptum indicat, quid de Animarum Origine certum sit, & quid adhuc salvâ Fidei rectitudine queri neferre possit; ostendens, quæquesve ab utrâque parte possint urgeri difficultates, nevel creatio animarum, vel earum propagatio extra omnem dubitationis aleam posita esse videatur, monito hoc præmisso, aliquid certum de Animæ Origine se nondum compresce, id quod Launojum quoque vidimus adnotasse. Falsum est insuper, quod Bellarminus scribit, Augustinum statuisse, Animarum propaginem inconsideratâ defendi temeritate, non enim id ita scripsit Augustinus, sed contra eos agere se dixit, qui Animarum propaginem inconsideratâ defendunt temeritate, id quod aliud est longè. Nemini enim ignotum est, optimam quoque causam male defendi posse, quod ipsi causæ in senecte non debet, cum non à defensoris bonitate dependeat, quia alias mala non raro causa obtineret. Falsum est præterea, si Bellarminus in eâ fuit opinione, Augustino eorum Sententiam, qui Animarum propagationem docent, habitam fuisse pro cædem, quam Tertullianus habuit; cum Sanctus Doctor non-nisi sub conditione certâ loquatur, ut laicis clarè verba testantur: *Qui animas ex una propagari adserunt, quam Deus primo dedidit mini, atque ita eas ex Parentibus trahi dicunt, si (Nota bene) si Tertulliani sequuntur opinionem, profectò eas non Spiritus, sed corpora esse contendunt, & corpulentia exoriri seminibus; quo perversus quid dici potest?* Atque ita paucis lineolis & verbis Bellarminus triplicis falsi criminis reum se fecit. De cætero, dum in eo fuit, ut ostenderet, Augustinumusque ad mortem in eâ fuisse Sententia, Animæ originem latere, nec aliquid temere dispendium esse, addens, Eum libros quatuor de Origine Animæ ideo scripsisse, ut doceret, sed hanc re non sine magnâ causâ non audere certam proferre Sententiam, hac cum subiuncta Epocrisi, hoc tempore hanc Augustini Sententiam minime fuitam esse; Evangelicis responsum suppeditavit, quo alias uti hiceret, ubi authoritas Augustini loco clypei objicitur, ut pote eodem jure cum Bellarmino gaudentibus. Et quamvis pluribus aliorum Patrum authoritatibus contra animarum propagationem pro earum creatione defendantani se existimat Bellarminus, quæ jam Examini subjecere Instituti ratio non patitur, sufficietnam, quod ex Hieronymo debuit agnosceret, pro animarum propagatione maximam partem occidentalium Scriptorum fuisse, quibus etiam ex numero Orientalium liceret accedere, si id jam ageretur.

Rationes etiam, quas ad suæ Sententiae confirmationem adducit Bellarminus, nulæ omnino sunt, nec quidquam contra autoritatem Augustini obtinent. Non prima, quæ ad Leonis primi & decimi, Pontificum Romanorum, decreta & rescripta, consensum quoque à proximis Annis quingentis Theologorum, Rationes item post Augustini tempora à defensoribus Animarum creationis excogitatas, atque Augustino ignorata provocat; cum si ita licet argumentari, Augustini authoritas in pluribus aliis dannum sit passura non exiguum. Non secunda; quia id ipsum, quod Augustinum impedit, ne Animarum creationem statueret, argumentum videlicet Pelagianorum contra Originis Peccatum, & dum neque legendo, neque orando, neque ratiocinando potuit inventare, quemodo cum Animarum creatione peccatum Originis defendatur; non ita leve debet videri, ut Bellarminus putat, quin potius grave & momentosum satis, quod quemvis rem hanc non superficiari, sed accurata mentis trutinâ ponderantem detergere posset, ne Animarum creationem sibi patiatur imponi, tam insigni absurdo, quod indè per legitimam deducitur consequiam, laborantem & oneratam, causa tandem in Deum, ne tanquam peccati authorem delabente, quod tamen omnibus modis est cavendum, ne

In Dei Sanctitatem & Justitiam peccetur. Estque iterum inter falsitates paulo ante enumeratas recensendum, quod Bellarminus impudenter auctor est adscribere, *putasse Augustinum, cetera contra novam Animarum creationem se facile posse dissolvere & respsa dissolvisse*, quod iste statim Augustini locus docebit, quem a Bellarmino objectum nunc examinabimus. Nugatur enim porrò Bellarminus, non argumentatur, dum de Augustino dicit, *Eum remota questione originalis peccati Sententiam de Animarum creatione verissimam esse non dubitasse*. Atqui nullibi locorum, quae hanc tractant Controversiam, dixit Augustinus, removeri posse peccati originalis questionem, adeoque posito hoc obice non potuit de veritate Creationis esse in dubio, nisi dicendum sit, *Eum existimasse, veram esse Sententiam, quam nota obnoxiam vidit & non temel agnovit absurditati, quod Doctori & disputatori tam accurato, & qui tam multas contra non unum Orthodoxe Veritatis hostem reportavit victorias, adscribere sine summa Ejus iniuria & obtentae haec tenus in Ecclesiæ authoritatis lassione vix licet*. Et si ea Sancti & augusti Patis loca, ad quæ Bellarminus hic provocat, & ritè inspiciamus, & diligenter e-volvamus, Bellarminum adeò non juvare deprehenduntur, ut potius causæ Ejus possint è diametro opponi.

Primus certè ex penultimo primi de *Animæ Origine* libri capite ita directè Bellarmino adversatur, ut magis & directius non possit. Notatu dignissima sunt verba, quibus suam de hac Quæstione & Sententiâ expressit mentem, nullatenus planè Creatio-ni addictam: *Animarum novarum sine propagine in sufflationem defendi quidem minimè probibemus, sed ab eis, qui poterint aliquid invenire, vel in Canonis libris, quod non sit ambiguum dissolvende huic Quæstioni obligatissime, vel in ratiocinationibus suis, quod non sit contrarium Catholicæ veritati*. Et post aliqua: *Quicunque volunt defendere, quod dicuntur Animæ novæ nascentibus insufflari, non de parentibus trahi, aliquid illorum quatuor cœvant omnimodo, hoc est, ne dicant, à Deo fieri animas peccatrices per alienum originale peccatum; ne dicant, parvulos, quis sine Baptismo exierint, pervenire posse ad Vitam eternam Regnumque Cœlorum, Originali Peccato per quodlibet aliud resoluto; ne dicant, animas aliqui peccasse ante carnem, & hoc merito in carnem peccatricem fuisse detrusas; ne dicant, peccata, que in eis inventa non sunt, quia sunt prescrita, merito fuisse punita, cum ad eam, ubi ea committerent, vitam permisæ non fuerint pervenire. Nihil ergo solum quatuor dicentes, quoniam quodlibet eorum falso est atque impium, etiam inveniant Scripturarum certissima de hac testi-monia, & suam hanc Sententiam non solum me non vetante, verum favente etiam & gratias agente defendant*. Si autem non inveniunt certissimam de hac re autoritatem Divinorum Eloquiorum, & aliquid illorum quatuor per inopiam dicere compelluntur, cobibeant se, ne per ipsam inopiam animas etiam parvolorum non habere peccatum originale secundum heresin PELAGIANAM olim damnabilem nuperrimèque damnatam dicere compellantur. Melius enim homini est, fateri se nescire, quod nescit, quam vel in damnatam heresin incurrire, vel novam condere, dum temere audet defensare, quod nescit. Ejusdem planè tenoris sunt cætera duo Augustini testimonia ex Epistolis ad Hieronymum & Optatum desumpta, ut-pote non nisi hypotheticis locutionibus rem hanc tractantia, ex quibus tamen Bellarminus Lectorem incuriosum & minus cautum voluit persuadum, *Augustinum remota Quæstione originalis peccati Sententiam de Animarum creatione verissimam esse non dubitasse*, quod falso, imò falsissimum; imò neque illud exinde est perspicuum, quod idem Bellarminus pronunciat audacter, *Augustino Sententiam de Animarum creatione visam esse veriorem longè, quam de Propagatione*, id quod ex eo nunc loco erit manifestum, quem Bellarminus, et si clarum fatis, obscurare tamen & Evangelicis eripere conatur. Est is desumptus ex opere de *Genesi ad literam*, de quo Bellarminus fatetur, ibi scribere Augustinum, Opinionem, quæ Animarum adserit propaginem, fortioribus niti argumen-tis, quam Sententias aliorum cæteras. Poterat id quidem fatis esse, si nihil præterea scripisset Augustinus. At amplius quid ibi exhibet Sanctus Doctor, quam Bellarminus Lectori voluit persuadum. Postquam enim non quasvis de Animæ Origine Sententias, sed has duas tantum, quæ de ejus creatione & propagatione agunt, inter se contulisset, ac argumenta, quæ pro utrâque solent urgeri, ponderasset, ita de iis animi Sententiam explicavit: *His, inquit, per tractatis, omnia paria, vel penè paria ex utroque latere rationum testimoniorumque monumenta pronuntiarem, nisi eorum Sententia, qui Animas ex parentibus creari putant, preponderaret*. Manifestum hic est iterum, ambages Bellarmini, quas hic querit, viæ, quam Pater augustus ostendit, non officere. Et quomodo auctor est dicere & scribere Bellarminus, *Augustinum ibi non conferre Sen-*

NB.

## Tomi IV. Controversiæ II.

772

tentiam cum Sententiâ, sed argumenta cum argumentis; nec sequi exinde, quia agnoscit Sententiam de Propagatione fortioribus nisi argumentis, eam illi visam fuisse veriorem? An enim putavit Bellarminus, sibi cum talibus rem esse, qui Judicio careant, nec verum à falso docti sint discernere, adèque quovis Somnio & cerebri male sani figmento patientur se seduci. Tale nimis est, quo apertissimam Augustini Sententiam eludere conatur, separans minimè separanda, sed inter se conjunctissima. Nam nullum ob finem alium argumenta cum argumentis contulit Augustinus, quam ut ex accuratâ illorum collatione pateat, quæ ex his duabus de Creatione & Propagatione Sententias propior ad Veritatem accederet & amplectenda sit, ut hunc non attigerit Scopum, rem in medio relinquere coactus, hâc tamen ingenuâ confessione subiungit, Sententiam eorum, qui Animas ex parentibus creari putant, præponderare, id est, juxta Bellarmini paraphrasat, fortioribus nisi argumentis; quo posito, annon vila fuerit Augustino hâc Sententia prior, præ alterâ videlicet, quæ Creationem à DEO immediatam statuit, quâ cum facta fuit comparatio, judicet, quicunque Judicium sub hâc nondum vendidit.

Nunc ultimum super adhuc est Bellarmini refugium, idque chronologicum, quo libros Augustini hanc tractantes Controversiam juxta seriem temporis, quo scripti sunt, in ordinem redigere laborat, ostensurus, Sanctum Patrem in posterioribus Scriptis inveniri semper magis atque magis recessisse à Sententia de propagatione, & accessisse ad Sententiam de Creatione animarum. Verum si Opus de Origine Anima evolvarum, ad quod Bellarminus hic provocat, tanquam id, quod jam valde Senex scripsit, libris Retractionum de eo testimonium exhibentibus, & falsum scripsisse, & contra semeiuslibum scripsisse Bellarminum constabit. Supra enim, ubi docere voluit Bellarminus, Augustinum in eâ ad Mortem usque Sententia fuisse, quæ statuit, Anima Originem latere, nec aliquid temere definitum esse; id intelligi posse putavit præsertim ex quatuor de Anima Origine libris, idèo scriptis, ut ostenderet, se de hâc re non sine magna causa non audere certam proferre Sententiam. Et si illa præprimis considerentur verba, que ex hoc Operc. Launjos exhibet satis ponderosa, quibus similia adhuc plura leguntur ibi, Bellarminum veratum scripsisse manifestum erit, hic autem falsa, dum sibi membris iterum contrarius, & paulò ante scriptorum immemor ex eodem Operc. voluit evincere, Augustinum magis semper atque magis inveniri recessisse à Sententia de Propagatione, & accessisse ad Sententiam de Creatione Animarum, quæ duo simul uno stare loco non possunt. Quid si autem ex Scripto, quod demùm post libros de Anima Origine scriptus Augustinus ostendatur, Eum è contrario magis videri adpropinquare ad Sententiam de propagatione Animarum? Est id, quod contra Julianum scripsit, si ea ordinis ratione valit, quam ipse Pater Augustinus in Operc. Retractionum observavit. Ibi certè talia leguntur, que Eum non procul abfuisse à Sententia de propagatione testari possunt: Ideo, inquit, secunda Nativitas est instituta, quia Nativitas prima est damnata, cui tamen damnacionis Dei bonitas exhibetur, ut de maledicto Semine Rationalis Natura formetur, quâ Ejus affluensissimâ bonitate malorum hominum tanta multitudo apertissime nutritur, & occulto Dei opere vegetatur. Quæ bonitas operationis Ejus si subrahatur formandis promovendisque Seminibus, & vivificandis quibusque viventibus, non solum gignenda non aguntur, sed ad nihilum penitus etiam genita rediguntur. Nota bene, Lector amice, Augustinum adierere, de Semine maledicto formari Naturam rationalem. Jam si id verum est, quod Sanctus Pater tanquam indubitanter verum pronuntiat, sequitur omnino, Animan hominis, per quam est & dicitur rationalis, esse & formari de Semine hoc maledicto. Etsi argumentum, quod ibi contra adversarium tractat Augustinus, ex debito attendamus, congruere ei quam optimè hanc Sententiam observabimus. Agit nimis de Ratione Peccati Originalis, quod Substantia quidem non sit, sed tamen qualitas mala, adèque positivi quid inferens. Quomodo autem illa qualitas mala & viciosa, cuius respectu Nativitas prima secundum Augustini Sententiam est damnata, è maledicto Semine, ut iterum Augustinus loquitur, posset trahi & juxta ejusdem loquendi formulam formari, si ipsa hominis Anima, cui viciosa hâc qualitas inest & inhaeret, inde non habet originem? Ut adè Augustinus non ita obscurè suam Mensem, quâ erga Sententiam de Animatum propagatione fuit, his indicaverit verbis, quidquid etiam videatur Bellarm. omnia ad suam vi etiam trahenti hypothesin, quâ scilicet suscepit defendantem; qui dum porrò existimat, negat, Animatum creationem impedit peccati traductionem, negat propagationem ex animâ Adami juvare propagationem peccati, atque argumentum de originis peccato, (quod

lib. 6.  
cap. 8.

iteratò dicit solum fuisse cunctationis causam & impedimentum, quo minus crederet animarum creationem Augustinus, non minus facile dissolvi posita Animarum creatione, quam propagine, illudque le gloriatur demonstrasse, sicut facit Lectori, plusque de suo promittit labore, quām reverā præsttit, præprimis cū de Augustino vanam spem conceperit, fore, ut si nunc inter homines vivere, non solum sacerdotem, sed etiam gratias iis ageret, qui de Animarum creatione tuerentur Sententiam, sibi absque dubio non minimam vel postremam debitam laudis partem attribuens, ut potè qui in hāc etiam Quæstione controversa, sicut in cæteris omnibus, non parùm defudat, & hinc aliquid amplius ante alios proinerit.

Sed à Bellarmino ad *Velofillum*, qui crudiori & rudiori adhuc Minervâ, quām Bellarminus, hanc rem tractavit, iis ulis contra Bellarminum pariter & Evangelicos ex Augustino testimonii, quæ partim sunt impertinentia & Statum Controversiæ non attingunt, partim autoritatem exhibent suspectam & aliorum magis cordatorum judicio invalidam. Ad impertinentia pertinet, quod primo statim loco sifit, è sexto (quarto debuit dicere, quia quatuor tantum de hoc arguento libros scripsit Augustinus,) de *Animæ Origine* libro desumptum, ut potè à Scopo tractationis planè abludens, cū agat de *Origine animæ Adami*, quod ostendunt verba, quæ *Launojus*, suprà ex eo adduxit libro, addito discrimine expresso & observatione non negligendâ, non nisi de unâ illâ intelligi debere Animâ, quam *D'Eus* primo dederit homini, de quâ cætera etiam quatuor Augustini testimonia veniunt explicanda, ut ipse tenor verborum à Lucensi Episcopo laudatorum testatur; nobis autem ferme sit de *Origine animæ Adami* & *Eugeniarum* post primam creationem & formationem, quæ iterum res sunt omnino diversissimæ. Authoritatis suspectæ, imò suspectissimæ est testimonium ex Sermone quodam ad *Frates in Eremo* de promulgatione, super cuius inventione quamvis insigni gaudio le adfectum fuisse testetur *Advertisiarum* Scriptor, in eo tamen ipso insignis se reum fecit inadvertentia, dum huic testimonio tam insigniter videri voluit consilus, quod ex iis desumptum est Sermonibus, quos *Bellarminus*, *Baronius*, *Posselinus* & alii omnino abjudicaverunt Augustino, pro indignis habentes, qui huic Sancto Patri & Doctori adscribantur. Neque in eo errârunt hi Censores. Siquidem, si præsentis tantum argumenti habeamus aliquem respectum, id sufficienter suppeditare nobis possit ansam, ne laudata ex hoc opere Sermonum à *Velofillo* verba pro sincere & verè Augustinianis agnoscere cogamur, ni creduli nimis esse velimus. Provocat Scriptor eorum ad Cypriani autoritatem, ut potè qui per *Spiritum Sanctum* optimè sit locutus, & cui in omnibus credere compellatur. Addit Episcopus Lucensis, Augustinum in libris Retractionum retractâisse idem & adscrivisse, se compelli credere, Animum à Deo creari & corpori infundi, quia per *Spiritum Sanctum* ita Cyprianus Martyr sibi tradidierit, & à Deo inspiratus optimè sit locutus &c. Verum quamvis maximi ex debito habuerit Cypriani authoritatem Augustinus, non tanti tamen, ut non liberè ab Ejus Sententiâ discedendum putaverit. In cæcere ad Hieronymum Epistolâ, in quâ de hāc Quæstione egit copiosissimè, sequentibus verbis notatus dignis suam de Cypriani autoritate Sententiam exposuit: *Contra Cypriani aliquam opinionem, ubi, quod videndum fuit, fortasse non vidit, sentiat quisque, quod liber; tantum contra Apostolicam Fidem manifestissimam nemo sentiat.* Ita autem de Cypriano scribere non potuisset Augustinus, si credidisset, Eum siue in aliis, ita etiam in hāc veritate Fidei à DEO inspiratum optimè locutum esse, eidemque Ecclesiam consentire. Neque est prætermittendum, ea Scriptorem *Advertisiarum* Augustino in Retractionibus adscribere verba, quæ nullib[us] in eis leguntur, & rem nimis faciunt suspectam. Quasi verò scripterit Augustinus, *Cypriani Martyrem sibi per Spiritum Sanctum tradidisse, Animam à Deo creari & corpori infundi;* & non potius scribendum fuerit, si hujus Sententiæ authorem laudare voluisset vel potuisset Cyprianum, Spiritum Sanctum id sibi per Cyprianum Martyrem tradidisse; inversâ nimis loquendi vel scribendi formula, cū prior nullo planè modo possit habere locum, nisi ad revelationem & adparitionem à Spiritu Sancto, Cypriani Martyris mandato vel instinctu factam, novi videlicet & antehac inauditi generis, recurrere velimus. Accedit, eundem *Velofillum*, omisâ hic citatione libri & capituli Retractionum, in quibus hāc de Cypriano verba legantur, alibi, nimis Quidam post tripleximum secundo luarum in decimum Augustini Tomum *Advertisiarum*, ubi candem p. 542. & proponit Quæstionem, provocare ad primum prioris dictarum Retractionum libri caput, adque ea S. Doctoris verba, quæ pleniore Textu ita habent: *In secundi contra Academias* p. 543.

demicos libri capite nono, cùm de Animo agerem, dixi, Securior redditurus in Cœlum; iturus autem, quām redditurus dixissem securius, propter eos, qui putant, animos humanos pro meritis peccatorum suorum de Cœlo lapsos sive dejectos in ista derudi corpora. Sed hoc Ego propterea non dubitavi dicere, quia ita dixi in COELUM, tanquam dicerem ad Eum, que eis est author & conditor, sicut Beatus Cyprianus non cunctatus est dicere. Nam cùm et terrâ corpus, Spiritum è Cœlo possideamus, ipsi terra sumus & Cœlum. Et in libro Ecclesiastice scriptum est, Spiritus revertatur ad DEum, qui condidit illum; quod utique sic est intelligendum, ut non resistatur Apostolo dicenti, nondum natos nihil egisset boni aut mali. Sine controversiâ ergo quædam originalis regio Beatitudinis animi DEus ipse est, qui cum non quidem descripsit genuit, sed de nullare alia condidit, sicut corpus condidit è terrâ. Nam quod attinet ad ejus originem, quâ sit, ut sit in corpore, utrum de illo uno sit, qui primum creatus est, quando factus est homo in animam vivam, an semper ita (similiter) fiant singulis singula, neq; tunc sibi am, neq; adhuc scio. Ex quibus Patris augusti verbis præter alia id in primis pater Vetus illum & hic jure meritòque dici posse Inadvertentiarum Scriptorem, qui dum contra alios probare voluit, Eum usque ad Mortem de Animæ Origine non dubitasse, quod Bellarminus de Eo scripsit, eum suppeditavit locum, qui apertissimè id exprimit, ut non potuerit apertius & expressius. Constat ex iis insuper, Augustinum huc aliam planè Cypriano Sententiam adscribere, quam Episcopo Lucensi ob inadvertentiam tanto Antistite indignam videbatur, cuius sub hoc Elogio satis splendido opus aliam planè Inscriptionem desiderat. Alibi etiam in iisdem retractionibus animum dubitantem, ut ut aliquâ ex parte à Sententiâ de Animarum creatione abludentem, & hinc Sententiâ de earum per Parentes propagatione aliquatenus propiore, testarus est Augustinus, mentionem faciens ejus libri vel Epistolæ, quam de hac Quæstiōne ad Hieronymum scriperat olim, quam se post Ejus obitum edidisse scribit, ut qui legit, admoneatur, aut non querere omnino, quo modo detur Anima nascentibus, aut certe de re obsecrissimâ eam hujus Questionis admittere solutionem, quæ contraria non sit apertissimâ rebus, quas de Originali Peccato Fides Catholica novit in parvulis, nisi regeneretur in Christo, sine dubitatione damnandis; de quâ posteriori & aliquanto rigidiori Sententiâ Augustini suprà dictum. Post memorans alios quatuor de hoc argumento contra Vincentium quandam Victorem libros, ita de iis exposuit in Retractionibus Sententiam: In iis omnibus, in quibus multa differuntur necessaria, defendi de Origine Animarum, quæ singulis dantur hominibus, cunctationem meam. Si hæc inadvertentiarum Scriptor advertisset, ut omnino debuit, Instituto satis ex aſſe volens facere, distulisset tam audacter contra Bellarminum scribere, falsò imponi Augustino, quod usque ad Vitæ terminum dubius manserit circa Animæ originem; nisi possit ostendere, Eum post scriptos Retractionum libros animum in hac re dubium mutasse, ac Animæ à DEO creationem, ejus propagationi per Parentes oppositam, certis quibusdam argumentis defendisse, testimonio ex opere Sermonum ad Fratres in Eremo, ut dictum, suscepisse ac insufficientem, ut potè quod post libros Retractionum, at non ab Augustino est profectum, testibus do- mesticis hic fide non indignis.

Nunc si ea porrò attendamus testimonia, quæ Launojus Sorbonista ex Augustino coligit, ostensurus, quod Animarum creationem quotidianam Dogmatibus Ecclesiasticis non adscriperit, amplius adhuc inadvertentiam Episcopi Lucensis, & simul audaciam Bellarmini sibi in eis in hoc contrarii exhibent, quæ hic repetere necesse non est. Id adhuc agendum restat, quod suprà jam contra Bellarminum ostendit conceptum est, eam vidisse Augustinum in Sententiâ de Creatione Animarum difficultia & absurdia, quæ nullo planè modo censuit esse toleranda. Certè in laudata hæc tenus non semel ad Hieronymum Epistolâ maximam hujus rei difficultatem verbis exposuit lequentibus: Docere, quod doceam, doce, quod teneam, & dic mihi, si anima singulatim in singulis hodiè, nascentibus fiant, ubi in parvulis peccant, ut indigeant in Sacramento Christi Remissione peccati, peccantes in Adamo, ex quo propagata est caro peccati; aut si non peccant, quâ infititia Creatoris ita peccato obligantur alieno, cum exinde propagari mortalibus membris inserviuntur, ut eas, nisi per Ecclesiam fuerit subventum, damnatio consequatur, cum in earum potestate non sit, ut eis possit Baptismi gratia subveniri? Tot igitur animarum millia, quæ in mortibus parvulorum sine indulgentia Sacramenti Christiani de corporibus excent, quæ & equitate damnantur, si nova creatio nullo suo precedente peccato, sed voluntate Creatoris singula singulis nascentibus adhaerent, quibus eas animandas Ille creavit & dedit, qui noverat utique, quod unaqueque earum nullus cul-

cap. 12,

vid.  
lib. 10.  
de Gen.  
c. 6. & 7.Lib. II.  
cap. 45.

cap. 56.

culpâ sine Christi Baptismo de corpore fuerat exitura? Quoniam igitur neque de Deo possimus dicere, quod vel cogat animas fieri peccatrices, vel puniat innocentes; neque fas nobis est negare, eas, quae sine Christi Sacramento de corporibus exierint, etiam parvolorum, non nisi in damnationem trahi; Obsecro te, quomodo hac defenditur opinio, quâ creduntur anima non ex illa unâ printâ homini fieri omnes, sed sicut illa unâ una, ita singulis singula? Hoc non quâsi argumentum P elagianorum, ut marginalium glossarum authori vîsum est, sed objectiōnem ex propriâ mente contra Animarum creationem Hieronymo proposuit & opposuit Augustinus, solutu non ita difficilem, ut Bellarminus existimavit, cui si coram fuisset agendum cum aliquo Propagationis vel Traducis propugnatore, scio, aqua hæsisset, agnitus, facilius esse scribere, quâm loqui. Multum verò objectiōnem hanc negotii fecisse Augustino, quô minus corum amplectetur Sententiam, qui Animarum creationem defendunt, exinde etiam est manifestum, quod ad pleraque ex sacris Oracula, quae traductione favent, & argumenta ex illis deductâ, nihil ex divite Eruditionis omnigenâ penu potuerit invenire, quod solidè reponat, ad ea autem è contrario, quae pro creatione laudari solent, semper aliquid habuerit in promtu, quod responsi loco oportet, ne in eam descendere cogeretur Sententiam. Uno & altero res hæc demonstrabit Exemplo. Eminet inter dicta, quæ Propagationem syadent, illud Mosaicum, quo Deus quievisse legitur ab omnibus suis operibus, quæ fecerat. De eo Sanctus Doctor hec habet: *Novas fieri animas, que nec ipsa, nec ratio earum, tanquam in parente prolîs* lib. 10. de *sexto die illo facta sit, cum his operibus, à quibus consummatis & inchoatis Deus in die septimo requievit, si dixerimus, cœendum est, ne frustrâ tam diligenter Scriptura commendet, sex diebus consummatâ Deum omnia sua opera, que fecit bona valde, si aliquas adhuc naturas fuerat creaturus, quas nec ipsa, nec carum iubrationes causaliter fecerit; nisi intelligatur, rationem quidem singillatim faciendarum animarum nascentibus quibusque dandarum in se ipso habere, non in creaturâ aliquâ condidisse.* In utramque quidem Augustinus partem hic disputat, sicut ferè solet ubique, hanc agitans Quæstiōnem; sed si methodum disputandi ab Eo in hujus Quæstiōnis ventilatione adhibitam attendamus, tale in his verbis argumentum contra novam creationem, videlicet immediatam observabimus, cui satis ex debito factum est nullibi. Atque in hunc modum de hâc DEI Creatoris quiete scriptis in ad Hieronymum Epistolâ, eum continuans discursum, quem proxime ex ea habuimus, inquiens: *Ea, quæ dicuntur alia, contra hanc opinionem de Animarum Creatione, facile puto possem refellere, sicuti est illud, quo eam sibi quidam videntur urgere, quomo- do consummaverit Deus omnia sua opera sexto die, & septimo requieverit, si novas adhuc crea- at animas?* Quibus si dixerimus, quod ex Evangelio in Epistolâ supra dictâ apostoli, Pater meus usque nunc operatur; respondent, operatur, dictum est, institutas administrando, non novas instituendo Naturas, ne Genesios Scripture contradicatur, ubi legitur apertissimè DE-Joh. V. VM omnia consummatâ sua opera. Nam & quod Eum requievisse scriptum est, utiq. à creandis novis creaturis intelligendum est, non à gubernandis, quia tunc ea, quæ non erant, fecit, aquibus faciendis requievit, quia consummaverat omnia, quæ antequam essent, vidit esse facienda, ut deinceps non ea, quæ non erant, sed ex iis, quæ jam erant, crearet, & ficeret, quid- quid ficeret. Ita utrumq. verum esse monstratur, & quod dictum est, & requievit ab operi-Gen. II. bus suis, & quod dictum est, usque nunc operatur, quantum Genesi Evangelium non potest esse contrarium. His Augustinus verbis proponit Sententiam corum, qui Traducem animas ex Divinâ post Creationem quiete ierunt suo tempore probatam contrâ novam ejus creationem. Nunc videamus, quid reponendum putaverit ex parte eorum, qui „contra Traducianos, ut vocabantur, tûm pro creatione militabant: Iis, inquit, qui hæc „ideò dicunt, ne credatur modò DEus, sicut illam unam, novas animas, quæ non erant, „facere, sed ex illâ unâ, quæ jam erat, eas creare, vel ex fonte aliquo sive thelauro quo- „dam, quem tunc fecit, eas mittere; facile responderetur, etiam illis lex diebus multa DE- „um creâsse ex iis naturis, quas jam creaverat, sicut ex aquis Alites & pisces, ex Terrâ „autem arbores, scenum, animalia. Sed quod ea, quæ non erant, tunc fecerit, manife- „stum est. Nulla enim erat avis, nullus pisces, nulla arbor, nullum animal; & benè intel- „ligitur, ab iis quievisse creatis, quæ non erant & creata sunt, id est, cessavisse, ne ultrâ, „quæ non erant, crearentur. Sed nunc quod dicitur, animas non in nescio quo fonte jam „existentes mittere, nec de seipso tanquam suas particulas irrorare, nec de illâ unâ ori- „ginaliter trahere, nec pro delictis ante Carnem commissis compedire carneis vinculis, „sed novas creare singulas singulis, suam cuique nascenti; non aliquid facere dicitur, quod „ante non fecerat. Jam enim lexto die fecerat hominem ad Imaginem suam, quod utiq.

Tomi IV. Controversiæ II.

776

„secundum Animam rationalem fecisse intelligitur. Hoc & nunc facit, non instituendo, quod non erat, sed multiplicando, quod erat. Unde & illud verum est, quod à rebus, quæ non erant, instituendis requievit; & hoc verum est, quod non solum gubernando, quæ fecit, verum etiam aliquid, non quod nondum, sed quod jam creaverat, numerosius creando usque nunc operatur. Facile quidem putavit hoc responsum, quod nomine patronorum Creationis contra Traducianorum ex Divinâ post Creationem quiete argumentum exhibuit Augustinus; sed si ipsum ejus tenorem accuratè attenderimus, facile patet, quantis viribus suum torserit Ingenium, quām in omnes se veterit partes, & tamen non in venerit, quod solidè & cum efficaciâ responderet, ne novâ stante Animarum creatione immediatâ, continuata operatio Creatoris in Evangelio expressa, adscriptæ Eidem quieti post Creationem videatur contraria. *Creatione inquam immediata & nova.* Nam si sanctus Doctor intellexisset *mediatam*, quo sensu Animarum per Parentes propagationem non semel dicit *Creationem*, tanto non opus fuisse adparatu. Estque omnino certum, quæcunque ex Sententia patronorum Creationis ad conciliandum duplex hoc utriusque Testamenti Oracula scripsit Augustinus, in antecedens per ea esse refutata, quæ ex mente Traducianorum protulit, immota adhuc & nihil minus quām infirmata. Id quod testimonium præbet, Sanctum Doctorem problematicè quasi hanc tractando Questionem argumenta partis adversarie, ut voluit videri, firmiora, quām ut sufficenter eis respondere posset, proposuisse.

Patebit hoc, ubi plus ultra iherimus, vñluri, quid ad cætera Sacra Scripturae pro Animarum per Parentes propagatione, contra novam carum & Immediatam à Deo creationem, Oracula & ex iis argumenta habeat Sanctus Doctor. Et quidem de formatione Eve ex costa Adami ex mente Traducianorum ita scribit: *Illi, qui propaginem adseruant Animarum, hinc seputant invictius suam munire Sententiam, quia cum scriptum sit, Deum detraxisse costam de latere Viri, eamque exdificasse in Mulierem, non est additum, quod in ejus faciem sufflaverit vita flatum, idèo, inquiunt, quia jam de viro fuerat animata; nam si non fuisset, nequaquam nos, inquiunt, Sacra Scriptura hujus rei cognitione frandasset.* Ad illud verò, quod Adamus ait, hoc nunc os ex ossibus meis, & Caro de carne mea, nec ait, *Spiritus vel anima de spiritu meo, vel anima de anima mea;* sic ab eis responderi potest, ut à parte totum intelligatur hoc dictum, os & caro mea, sed que animata fuerint detracta, non mortua. Neque enim facere hoc omnipotentem potuisse ideo negandum est, quis nullus hominum potest aliquid cum Animâ de carne humana præcidiere. Nam quod Adam aijunxit, Hæc vocabitur Mulier, quia de Viro suo sumta est; cur non ait potius, unde opinio conformatur istorum, quoniam de Viro suo sumta est ejus Caro? Hic utique illi, qui contra sentiunt, possunt dicere, quia non est scriptum, carnem Mulieris, sed Mulierem de Viro suo sumtam debere totam accipi cum Animâ & spiritu. Nam et si Anima sexu caret, non tamen, quando adpellantur Mulieres, Anima excepta eas necesse est intelligi. Et paucis interjectis: *Si scriptum esset, insufflavit vita flatum in faciem Mulieris, & facta est in animam viventem, neque sic esset jam consequens, ut non propagaretur Anima ex parentibus, nisi etiam de filio eorum hoc similiter scriptum legeretur.* Fieri enim potuit, ut membrum non animatum de corpore extractum indigeret animari, filii verò anima ex Patre per Matrem propagatus transfiguratur. Quamvis verò in proxime sequentibus addat, neque illos, qui Animarum propaginem defendunt, ex eo, quod non sufflavit Deus in faciem Mulieris, aliquid adjuvati per vadere, quod nesciunt, rem hic quoque in ambiguo relinquens, Sententia adhuc dum suspensa; ea tamen ad Mosaicam formationis Eve descriptionem pro Animarum propagatione adduxit, quibus ex asfaltis non potuit facere. Ita dum Apostolus docet,

Rom V. *per unum hominem peccatum in hunc Mundum intravisse; & per unius hominis inobedientiam peccatores constitutos esse mulitos, occasione ejus Pater augustus leuentia Propagationis vel Traducis defensoribus suppeditat: Ex his Apostoli verbis, qui Animarum defendantur, propagiem, suam sic adstruere moluntur Sententiam. Si secundum solam Carnem, inquit, potest intelligi peccatum vel peccator, non cogimur in his verbis credere ex Parentibus animam. Si autem, quamvis per illecebram carnis, non tamen peccat, nisi Anima, quomodo accipendum est, quod dicitur, in quo omnes peccaverunt, si non ex Adamo etiam anima sciat, Caro est propagata; aut quomodo per illius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, si tantum in illo secundum carnem, non etiam secundum Animam fuerunt? Cavendum est enim, ne vel Deus videatur esse peccati author, si dat animam carni, in qua eam peccare necessarium est, vel esse possit anima, præter ipsius Christi, cui liberande à peccato non sit Gratia Christi missa.*

lib. 10. de

Gen. ad

lit. c. 11.

ria, quia non peccavit in Adamo, si omnes in eo peccasse secundum carnem tantum, quae de illo est creata, non etiam secundum Animam dictum est. Quod usque adeo contrarium est Fidei Ecclesiasticae, ut parentes ad percipiendam Gratiam S. Baptismi etiam cum parvulis atque infantibus currant; in quibus si hoc vinculum peccati solvit, quod tantummodo carnis, non etiam quod anime est, merito queritur, quid obesset eis, si in illa etate de corpore sine Baptismo existent? Si enim per hoc Sacramentum corpori eorum, & non anime etiam confunditur, deberent & mortui baptizari. At cum videamus hoc universaliter Ecclesiam retinere, ut cum viventibus curratur, & viventibus succurratur, ne cum mortui fuerint, nihil possit fieri, quod propositum videmus, quid aliud possit intelligi, nisi unumquemque parvulum non esse nisi (ex) Adam & corpore & anima, & ideo illi Gratiam Christi esse necessariam, et as quippe illa in se ipsa nihil egit vel boni vel mali. Proinde Anima ibi est innocentissima, si ex Adamo non est propagata. Unde quomodo possit iuste in condemnationem ire, si de corpore exierit sine Baptismo? Quisquis istam de Anima tenens Sententiam poterit demonstrare, mirandus est. Vides, amice Lector, quantis argumentorum fulcris ex hoc Oraculo Pauli suffulcat Augustinus de Animarum propagine Sententiam, nec in sequentibus invenitur, quod ea possit infirmare aut omnino subruere, quin potius plura adhuc subministrat fundamenta, ad ultiorem hujus Sententiae confirmationem inservientia.

Plura jam non addo, ne demonstratio haec prolixior sit justo; subiuncturus adhuc unum vel alterum, quibus defensores Creationis è sacro solent uti Codice, testimonium, ac ostensurus, ea Augustino minus visa fuisse ad ejus probationem idoneam. Præcipuum ferè est illud regii Ecclesiastæ, scribentis, *Spiritum reverti ad Dominum, qui dedit illum,* cap. 12. quo insigniter gloriari & superbire solent, quibus nova & immediata Animarum placet creatio. At aliter visum fuit Augustino, qui in Epistolâ ad Hieronymum ita de eo: *Plus hoc suffragatur eis, qui ex una putant omnes esse animas.* Nam sicut convertitur, inquit, pulvis in terram, sicut fuit, & tamen Caro, de qua hoc dictum est, ad hominem non revertitur, ex quo propagata est, sed ad terram, unde primus homo factus est; sic & spiritus ex illius unius spiritu propagatus non tamen ad eum revertitur, sed ad Dominum, a quo illi datus est. Et juxta Sententiam hanc regius Ecclesiastes ad Adami hominis primi animam respectit, secundum quem modum Augustinus in Epistolâ ad Optatum adhuc clarius scripsit: *Facillime respondetur, Corpus in terram revertetur, de quâ factum est primi hominis corpus; & spiritus ad Deum, à quo facta est primi hominis Anima.* Sicut enim nostrum corpus, inquit, nimirum Propagationis defensores, quamvis ex primo corpore illos sit propagatum, eò tamen reddit, unde ipsum corpus primum est effectum; sic Anima nostra, quamvis ex illa anima sit propagata, non ad nihilum, quia est Immortalis, sed ad Illum reddit, à quo ipsa prima Anima est facta. Adhuc plenius & uberiori alibi, scribens, hoc regii Ecclesiastæ Oraculum lib. 10. de neutri quidem Sententiæ contra alteram suffragari, sed in uirâque illud confondere; attamen Gen. c. 9. Traducianorum contra Creationis defensores responsionem ed habens loco, quo mori, veri non potuit. Ita autem Doctor Augustus: Cùm icti, nimirum Creationis patroni, dixerint, hinc probari, non à Parentibus, sed à Deo animam dari, quod converso pulvere in terram suam, id est, Carne, quæ de pulvere est facta, revertetur Spiritus ad Deum, qui dedit illum; respondent illi, nimirum propagationis defensores, utique ita est: Redit enim Spiritus ad Deum, qui eum dedit homini primo, quando in ejus faciem sufflavit, converso pulvere, id est, humano corpore, in terram suam, unde primitus est factum. Neque enim ad parentes spiritus erat redditurus, quamvis inde sit creatus ex illo uno, qui homini primo datus est; sicut nec ipsa Caro post mortem ad parentes revertitur, à quibus eam certò constat esse propagatam. Quemadmodum igitur caro non reddit ad hominem, ex quibus est creata, sed ad terram, unde primo homini est formata; ita & spiritus non reddit ad homines, à quibus est transfusus, sed ad Deum, à quo illi prima carni est datus. Quo sanè testimonio satis admonemur, ex nihilo Deum fecisse animam, quam primo homini dedit, non ex aliquâ jam factâ creature, sicut corpus ex terra. Et ideo cum tedit, non habet, quod redeat, nisi ad Authorem, qui eam dedit, non ad eam Creaturam, ex quâ est facta, sicut corpus ad terram. Nulla est enim creatura, ex quâ facta est, quia ex nihilo facta est; ac per hoc ad factorem suum reddit, quæ reddit, à quo ex nihilo facta est. Quid huic responso solidè opponeret Augustinus, non invenit, coequo ipso non parum roboris ei conferens Sententiae, in cuius gratiam illud adduxit. Et quia præter alia è Psalmo Davidis post trigesimum tertio argumentum pro Animarum creatione solitum fuit urgeri, audire juvat, quid de illo senserit Santos Pater, verbis sequentibus in ad Hieronymum Epistolâ suam exprimens Sententiam: